
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  336
del  10 novembre 2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Avvio procedura di gara da svolgersi sul portale Mepa per il rafforzamento del
Servizio Sociale Professionale per la presa in carico dei nuclei  in condizioni di
indigenza e l’attivazione di interventi  di contrasto alla povertà (PON Inclusione
FSE  2014  –  2020  -  Avviso  1/2019  PaIS  ).  CIG  8510430501  -  CUP
F81H20000120006 - CUI 07239020014202000002

 
IL DIRETTORE

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  sociali  n.
328/2000 e s.m.i..

Richiamata la L. R. n. 1 dell’8/01/2004 e s.m.i..

Richiamato  il  Programma  Operativo  Nazionale  (PON) Inclusione  a  titolarità  del  Ministero  del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  –  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la
programmazione sociale.

Considerato l’Avviso 3/2016 relativo alla presentazione di progetti da finanziare a valersi sul Fondo
sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON Inclusione per l’attuazione del Sostegno per
l’Inclusione Attiva, per il quale il progetto presentato dal Cissa si è concluso nell’Ottobre 2020.

Visto l’Avviso Pubblico 1/2019 – PaIS, Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti finalizzati
all’attuazione dei Patti  per l’Inclusione Sociale  (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale
Europeo, programmazione 2014-2020 (Programma Operativo Nazionale Inclusione) nei cui allegati



è presente la ripartizione dei fondi con lo stanziamento al C.I.S.S.A. (Area Metropolitana Nord) la
quota di euro 99.241,00. 

Tenuto conto che, nell’Avviso sopra citato, i destinatari degli interventi sono persone in povertà,
individuate sulla base delle condizioni economiche attestate o per le quali i servizi sociali abbiano
accertato una condizione di indigenza, che possono beneficiare di servizi di accompagnamento e
attivazione socio-lavorativa, ivi inclusi i beneficiari del Reddito di Cittadinanza.

Considerato che il Cissa ha presentato domanda di finanziamento a valere sull’Avviso sopra citato
in data  28/09/2020,  che la domanda è stata  approvata come da Decreto Direttoriale  n.  371 del
19/10/2020 ( codice domanda Av1-112) e che è stata stipulata la Convenzione di Sovvenzione, a
firma del Rappresentante Legale, che riconosce il finanziamento per l’ importo complessivo di euro
99.241,00.

Considerata  che,  nella  proposta  progettuale  approvata,  si  prevede il  rafforzamento  del  Servizio
Sociale Professionale per la presa in carico dei nuclei in condizioni di indigenza e l’attivazione di
interventi di contrasto alla povertà previa valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i
bisogni dei componenti il nucleo familiare anche dei percettori del Reddito di Cittadinanza.

Viste le motivazione di cui sopra e considerata la necessità di potenziare con urgenza il Servizio
sociale professionale per dare avvio alle  attività  progettuali  a favore dei nuclei  in condizioni  di
indigenza che si possono così declinare: 
-attività di segretariato sociale per l'accesso al servizio; 
-valutazione multidimensionale dei bisogni dei nuclei percettori del reddito di Cittadinanza;
-attivazione dell’equipe multidisciplinare per l'attuazione dei progetti  a favore dei singoli nuclei
familiari;
-elaborazione di progetti personalizzati,  con la definizione del Patto per l’Inclusione mediante la
piattaforma Gestione Patti per l’inclusione Sociale (Gepi);
-attivazione di interventi e servizi per l'inclusione sociale rivolti ai nuclei individuati;
-  monitoraggio su piattaforma GePi dei flussi  di  presa in carico e le informazioni  su interventi
attivati, in qualità di case manager;
-sviluppo  delle  collaborazioni  con  servizi  e  realtà  del  territorio  per  la  costruzione  di  progetti
condivisi (Comuni, Asl, Centro per l’Impiego, associazioni, scuole, parrocchie, realtà aggregative
ecc.);
-collaborazione con le Autorità Giudiziarie competenti;
-partecipazione agli incontri periodici presso i Comuni consortili, dei Tavoli G.A.M . (Gruppi 
Adulti Multidisciplinare) per la progettazione locale.

Tale potenziamento dovrà realizzarsi mediante lo strumento dell’appalto di servizi.
Visti, pertanto:
- l’art. 36,  comma 2, lettera b),  del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che le
stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di servizi di importo inferiore alle soglie di
cui  all'articolo  35,  come  nella  presente  fattispecie,  mediante  procedura  negoziata  previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;
- l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che converte in legge, con modificazioni,
il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per il quale:
“Fermo quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,



nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016secondo le seguenti
modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto  legislativo  n.  50  del  2016… Le  stazioni  appaltanti  danno  evidenza  dell’avvio  delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti
internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel
caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche
l’indicazione dei soggetti invitati”.

Ribadito che il valore complessivo dell’appalto, Iva esclusa, tenuto conto della sua durata (25 mesi),
e dell’eventuale proroga (ulteriori 6 mesi), è di euro 87.231,60 ( € 91.596,69 con Iva) e che pertanto
è  possibile  procedere  all’  avvio  dell’  iter  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. e dell’art. 1, comma
2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Rilevato, inoltre che, si sono evidenziate delle economie di spesa € 1.871,68 al cap. 96/200 impegno
n. 2020/227.

Visto quanto sopra previsto e in ottemperanza al principio di rotazione, per garantire la più ampia
partecipazione  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  si  intende
procedere  tramite  apposita  indagine  di  mercato  da  effettuarsi  mediante  la  pubblicazione  di  un
avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse all’affidamento del servizio in oggetto,
sul profilo committente e sull’albo pretorio on line del Consorzio.

Tenuto conto che viene fissato il termine di 15 giorni per la presentazione della manifestazione di
interesse,  specificando  che  sulla  base  dei  risultati  dell’indagine  l’Ente  procederà  attraverso  un
confronto concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante RDO rivolta ai fornitori
abilitati.

Precisato che:
-verranno invitati  tutti  gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di
interesse e nell’ipotesi in cui il numero sia inferiore a 5 nel giorno antecedente la scadenza
dell’avviso  il  termine  stesso  verrà  prorogato  di  ulteriori  7  giorni  con  apposita
comunicazione sul sito del Cissa;
-l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, della
legge  n.  120/2020,  trattandosi  di  servizi  sociali,  mediante  Richiesta  di  Offerta  su
piattaforma MEPA ;
-la Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida.



Visti i sottoelencati atti relativi all’affidamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in
carico dei nuclei in condizioni di indigenza e l’attivazione di interventi di contrasto alla povertà,
allegati alla presente determinazione:

-relazione tecnico illustrativa;
-capitolato d’appalto;
-avviso pubblico di manifestazione di interesse;
-domanda di invito a procedura
-DGUE
-dichiarazione a corredo del D.GUE
-schema di dichiarazione per R.T.I.
-disciplinare del servizio
-offerta economica

Ritenuto  di  poterli  approvare  ed  avviare  le  procedure  per  l’espletamento  del  confronto
concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante RDO rivolta ai fornitori abilitati.

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di procedere a indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico
esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  sul  profilo
committente  e  sull’albo  pretorio  on  line  del  Consorzio  per  la  durata  di  15  giorni  naturali
consecutivi.

Di  approvare  tutta  la  documentazione  di  gara  (Capitolato,  relazione  tecnico  illustrativa,  avviso
pubblico,  domanda di invito  a  procedura,  D.GUE, dichiarazione  a corredo del D.GUE, modulo
offerta, schema di dichiarazione per R.T.I. etc.), allegati che sono parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Di specificare  che l’aggiudicazione  avverrà  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3,
della legge n. 120/2020, trattandosi di servizi sociali, mediante Richiesta di Offerta su piattaforma
MEPA .

Che l'oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico
dei nuclei in condizioni di indigenza e l’attivazione di interventi di contrasto alla povertà, e che
prevede l’espletamento del servizio secondo quanto descritto nel capitolato di gara.

Rilevato, inoltre che, si sono evidenziate delle economie di spesa € 1.871,68 al cap. 96/200 impegno
n. 2020/227.

Di dare atto che l’affidamento del servizio riguarderà un monte ore complessivo di  3.940 ore da
svolgere nel periodo Dicembre 2020-Dicembre 2022 (con l’eventuale proroga di ulteriori 6 mesi),
con importo presunto di  € 87.231,60 esclusa IVA  ( € 91.596,69 con Iva)  da prenotare sul capitolo
96/200 del bilancio pluriennale 2020-2022 con la seguente articolazione:
-esercizio 2020: euro 4.548,69 Iva inclusa;
-esercizio 2021: euro 43.524,00 Iva inclusa;
-esercizio 2022: euro 43.524,00 Iva inclusa.



Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio in presenza di una sola offerta
purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non aggiudicarla affatto qualora nessuna offerta
dovesse risultare soddisfacente, così come previsto dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i..

Di dare atto che sono stati acquisiti 
CIG 8510430501 CUP F81H20000120006 CUI 07239020014202000002 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile di Area Territoriale, 
Dott. Bruno  Cravero.

Pianezza 10/11/2020

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 10/11/2020

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CRAVERO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  11 novembre 2020

IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo


	Determina n. 336
	del 10 novembre 2020

